

สหรัฐอเมริกามาก่อน: ยุทธศาสตร์หลักนโยบาย
ต่างประเทศสหรัฐอเมริกาสมัยประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์
**America First: Grand Strategy of the United States Foreign
Policy under Donald Trump Presidency**

จุฑาทิพ คล้ายทับทิม^{*}

Juthatip Klaitabtim

บทคัดย่อ

“สหรัฐอเมริกามาก่อน” คือ ยุทธศาสตร์หลักของนโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกาในสมัยประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ นโยบายสหรัฐอเมริกามาก่อนมุ่งเน้นความเป็นชาตินิยมอเมริกัน ผลประโยชน์ และความมั่นคงของสหรัฐเป็นลำดับแรก ในทัศนะของผู้นำสหรัฐ “สหรัฐอเมริกามาก่อน” จึงเป็นทั้งเป้าหมายและวิถีทางเพื่อคงไว้ซึ่งอำนาจและรักษาสถานภาพ “มหาอำนาจ” ของสหรัฐอเมริกา

คำสำคัญ: สหรัฐอเมริกามาก่อน, นโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกา, ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์

^{*} รองศาสตราจารย์ ประจำภาควิชารัฐศาสตร์และรัฐศาสนประศาสนศาสตร์ คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

Abstract

America First has become the grand strategy of the United States foreign policy under Donald Trump presidency. The America First policy refers to the United States foreign policy that emphasizes American nationalism and puts the interest and security of the United States first. From the American leader's perception, America First is ends-means and has played a crucial role in order to maintain power and resume the United States status as "Superpower".

Keyword: America First, United States Foreign Policy, President Donald Trump

บทนำ

"From this day forwards, a new vision will govern....it's going to be only America first" หรือ "นับจากนี้เป็นต้นไป วิสัยทัศน์ใหม่ที่นำพาประเทศ..จะมีแต่คำว่า สหรัฐอเมริกามาก่อน"

คำปราศรัยเนื่องในวาระสาบานตนเข้ารับตำแหน่งประธานาธิบดีของ โดนัลด์ ทรัมป์

20 มกราคม ค.ศ. 2017

โดนัลด์ จอห์น ทรัมป์ (Donald John Trump) เข้าดำรงตำแหน่งประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกา ในวันที่ 20 มกราคม ค.ศ. 2017 ตลอดระยะเวลาการหาเสียงเพื่อชิงตำแหน่งประธานาธิบดีสหรัฐ ตั้งแต่ ค.ศ. 2016 จนถึงในพิธีสาบานตนเข้ารับตำแหน่งประธานาธิบดี "สหรัฐอเมริกามาก่อน" คือถ้อยคำที่ประธานาธิบดีทรัมป์กล่าวย้ำตลอดมา "สหรัฐอเมริกา มาก่อน" (America First) ได้กลายเป็นยุทธศาสตร์หลักของนโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกาตลอดวาระ

การดำรงตำแหน่งประธานาธิบดีของโดนัลด์ ทรัมป์ “นโยบายสหรัฐอเมริกาเก่า” (America First Foreign Policy) สะท้อนให้เห็นถึงมิติในการดำเนินนโยบายต่างประเทศที่มุ่งให้ความสำคัญกับความเป็นชาตินิยมอเมริกัน อำนาจ การปกป้องผลประโยชน์ ตลอดจนการสร้างความมั่นคงแก่สหรัฐอเมริกาเป็นอันดับแรก (Colgan & Keohane, 2017)

ประธานาธิบดีทรัมป์มีความเชื่อว่าที่ผ่านมาสหรัฐอเมริกาดำเนินนโยบายผิดพลาดโดยการเปิดประเทศรับกระแสโลกาภิวัตน์ การเปิดเสรีทางการค้า และการทำข้อตกลงการค้าเสรีกับประเทศต่าง ๆ ประธานาธิบดีทรัมป์ระบุว่า สหรัฐอเมริกาเป็นฝ่ายเปิดประเทศเพียงฝ่ายเดียว ในขณะที่ประเทศอื่นกลับปิดประเทศ ส่งผลให้สินค้าราคาถูกจากจีนเข้ามาในสหรัฐอเมริกาจนทำให้เศรษฐกิจสหรัฐถดถอย ชาวอเมริกันตกงานกว่า 10 ล้านคน และทำให้โรงงานต้องปิดตัวไปกว่า 50,000 แห่ง สำหรับประเด็นด้านความมั่นคงประธานาธิบดีทรัมป์ระบุอย่างชัดเจนว่า จีนและรัสเซียคือภัยคุกคามต่อความมั่นคงของสหรัฐ โดยความพยายามในการจัดระเบียบโลกขึ้นมาใหม่ของจีนและรัสเซียจะส่งผลกระทบต่อผลประโยชน์ของสหรัฐอเมริกาอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ (ประภัสสร เทพชาตรี, 2561)

การดำเนินนโยบายต่างประเทศของสหรัฐอเมริกาในสมัยประธานาธิบดีทรัมป์จึงมุ่งเน้นผลประโยชน์ของสหรัฐเป็นสำคัญ ซึ่งแตกต่างจากจากนโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกาสืบมา ประธานาธิบดีบาร์ค โอบามา ที่มุ่งสร้างยุทธศาสตร์หลักที่เชื่อมโยงผลประโยชน์สหรัฐกับผลประโยชน์ของประชาคมโลก โดยถือว่าระเบียบระหว่างประเทศก็เป็นผลประโยชน์สำคัญของสหรัฐอเมริกา สหรัฐอเมริกามีหน้าที่เพียงรักษาความมั่นคงและสันติภาพของสหรัฐเท่านั้น หากแต่สหรัฐอเมริกายังมีหน้าที่ในการผดุงไว้ซึ่งความมั่นคงและสันติภาพของโลกเช่นกัน (Hastedt, 2016) แต่นโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกาสืบมาในสมัยประธานาธิบดีทรัมป์ กลับมีลักษณะตรงกันข้าม ผู้นำสหรัฐมีความเชื่อว่าผลประโยชน์ของสหรัฐมีความสำคัญกว่าผลประโยชน์ของประชาคมโลก สหรัฐอเมริกาไม่จำเป็นต้องแบกรับภาระความรับผิดชอบที่ไม่จำเป็น ดังนั้นสหรัฐอเมริกาในสมัยประธานาธิบดีทรัมป์จึงมุ่งลดบทบาทของสหรัฐนอกพรมแดนสหรัฐอเมริกา โดยเฉพาะบทบาทด้านเศรษฐกิจและการทูต (Ikenberry, 2017)

บทความวิชาการนี้ต้องการอธิบายและเน้นย้ำว่า “นโยบายสหรัฐอเมริกามาก่อน” คือ ยุทธศาสตร์หลักหรือหลักการสำคัญของการดำเนินนโยบายต่างประเทศของสหรัฐอเมริกา ในสมัยประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์

สหรัฐอเมริกามาก่อน: นโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกา สมัยประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์

วันที่ 18 ธันวาคม ค.ศ. 2017 ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ประกาศแผนยุทธศาสตร์ความมั่นคงแห่งชาติประจำปี ค.ศ. 2018 ที่ใช้เวลาร่างเนือหานาน 11 เดือน แผนยุทธศาสตร์ความมั่นคงแห่งชาติฉบับนี้มีเป้าหมายเพื่อรับมือกับภัยคุกคามที่สหรัฐอเมริกากำลังเผชิญอยู่โดยระบุว่า จีนและรัสเซีย คือ ภัยคุกคามหลักต่ออำนาจและเศรษฐกิจของสหรัฐอเมริกา และยังระบุว่า “นโยบายสหรัฐอเมริกามาก่อน” ถือเป็นแนวทางสำคัญในการออกแบบนโยบายต่างประเทศและยุทธศาสตร์ในการดำเนินความสัมพันธ์กับประเทศต่าง ๆ (The White House, 2017a)

แผนยุทธศาสตร์ความมั่นคงแห่งชาติของรัฐบาลประธานาธิบดีทรัมป์ ระบุว่า สหรัฐอเมริกากำลังเผชิญกับภัยคุกคามที่ท้าทายความมั่นคงของสหรัฐอเมริกา ซึ่งแบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม ได้แก่ (The White House, 2017b)

1. มหาอำนาจใหม่ของโลก คือ จีนและรัสเซีย ผู้นำสหรัฐอเมริกามีทัศนะว่า จีนและรัสเซียกำลังพยายามจัดระเบียบโลกขึ้นมาใหม่ทั้งทางการทหารและทางด้านเศรษฐกิจ โดยความพยายามจัดระเบียบโลกขึ้นมาใหม่ของจีนและรัสเซียจะส่งผลกระทบต่อผลประโยชน์ของสหรัฐอเมริกาอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้
2. รัฐอันธพาล อันหมายถึง อิหร่าน เกาหลีเหนือ รัฐอันธพาลเหล่านี้พยายามจัดหารวมทั้งมีความต้องการครอบครองอาวุธที่มีอำนาจในการทำลายล้างสูง และสั่นคลอนความมั่นคงระหว่างประเทศ
3. ขบวนการก่อการร้าย และ องค์กรอาชญากรรมข้ามชาติ

ดังนั้น เพื่อธำรงไว้ซึ่งความได้เปรียบในการแข่งขันในโลกปัจจุบัน สหรัฐอเมริกาจำเป็นต้องรักษาและปกป้องผลประโยชน์แห่งชาติที่สำคัญ 4 ประการ คือ (National Security & Defense, 2018)

1. การปกป้องมาตุภูมิ (Homeland) ประชาชนชาวอเมริกัน (American People) และวิถีอเมริกัน (American Way of Life) รัฐบาลจะควบคุมอย่างเข้มงวดกับเขตแดนของตน และจะปฏิรูประบบการเข้าเมืองของสหรัฐอเมริกา รัฐบาลสหรัฐจะปกป้องโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญ การเอาชนะภัยคุกคามทางไซเบอร์ รวมทั้งการสร้างระบบป้องกันขีปนาวุธที่ทรงประสิทธิภาพ ซึ่งสามารถปกป้องสหรัฐอเมริกาจากภัยคุกคามทุกชนิด

2. การสนับสนุนความมั่งคั่งรุ่งเรืองของสหรัฐ (Promote American Prosperity) รัฐบาลสหรัฐมีความเห็นว่าความมั่งคั่งรุ่งเรืองทางเศรษฐกิจย่อมนำมาซึ่งความมั่นคงแก่สหรัฐอเมริกา ดังนั้นรัฐบาลสหรัฐจึงมุ่งฟื้นฟูเศรษฐกิจของสหรัฐ เพื่อสร้างผลประโยชน์ต่อแรงงานและบริษัทของสหรัฐ สร้างระบบเศรษฐกิจที่เสรีและยังผลประโยชน์ต่อทุก ๆ ฝ่าย การกำจัดการค้าที่ไม่ยุติธรรมต่อสหรัฐอเมริกา สหรัฐอเมริกาจะเป็นผู้นำในการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีเพื่อปกป้องเศรษฐกิจของประเทศจากคู่แข่งที่ละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของสหรัฐ

3. การรักษาสันติภาพโดยสร้างความเข้มแข็ง (Preserve Peace Through Strength) ประธานาธิบดีทรัมป์ระบุว่าสหรัฐอเมริกากำลังเผชิญหน้ากับอันตรายและภัยคุกคามต่อความมั่นคงของสหรัฐ รัฐบาลทรัมป์เล็งเห็นความจำเป็นในการเสริมสร้างความแข็งแกร่งให้กับกองทัพสหรัฐ เพื่อดำรงความเป็นหนึ่ง เพื่อข่มขู่ศัตรูของสหรัฐอเมริกา และหากจำเป็น สหรัฐอเมริกาจะใช้เครื่องมือทางทหารในการสู้รบเพื่อชัยชนะ และเพื่อให้แน่ใจว่าโลกจะไม่ถูกครอบงำด้วยอำนาจใดอำนาจหนึ่ง (Dawn, 2017) สหรัฐอเมริกาจะดำเนินการสร้างความเข้มแข็งทั้งทางอวกาศและทางไซเบอร์ เพื่อธำรงไว้ซึ่งสันติภาพ ความมั่นคงระหว่างประเทศโดยทำงานร่วมกับพันธมิตรและหุ้นส่วนของสหรัฐ

4. การเสริมสร้างอิทธิพลของสหรัฐอเมริกา (Advance American Influence in the world) โดยการสนับสนุนแนวคิดประชาธิปไตย เสรีภาพ และหลักนิติธรรม

เมื่อพิจารณายุทธศาสตร์ความมั่นคงแห่งชาติ การดำเนินนโยบายต่างประเทศของสหรัฐอเมริกาในสมัยประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ล้วนตั้งอยู่บนยุทธศาสตร์หลักของนโยบายสหรัฐอเมริกามาก่อน

นโยบายสหรัฐอเมริกามาก่อน (America First Foreign Policy)

นโยบายสหรัฐอเมริกามาก่อน หมายถึง การดำเนินนโยบายต่างประเทศที่ให้ความสำคัญกับความเป็นชาตินิยม การคำนึงถึงผลประโยชน์และความมั่นคงของสหรัฐอเมริกาคือสำคัญและเป็นลำดับแรก ประธานาธิบดีทรัมป์มีทัศนะว่าความมั่งคั่งรุ่งเรืองทางเศรษฐกิจจักนำมาซึ่งความมั่นคงแก่สหรัฐอเมริกา ดังนั้น สหรัฐอเมริกาจะหันไปใส่ใจกับการแก้ไขปัญหาในประเทศก่อน โดยการส่งเสริมการลงทุนในประเทศด้วยมาตรการต่าง ๆ ได้แก่ การลดภาษี การลดกฎระเบียบ การผ่อนคลายข้อบังคับที่เป็นอุปสรรคต่อการลงทุน การดึงภาคธุรกิจเอกชนกลับสหรัฐ รัฐบาลประธานาธิบดีทรัมป์ได้กำหนดนโยบายการคลังแบบขยายตัว (expansionary fiscal policy) โดยเพิ่มการขาดดุลการคลัง เน้นการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญ โครงข่ายไฟฟ้า ระบบคมนาคมสื่อสาร การพัฒนาซ่อมแซมโครงสร้างพื้นฐานต่าง ๆ ทั้งท่าเรือ สนามบิน ถนนและท่อส่งน้ำมัน นอกจากนี้รัฐบาลสหรัฐยังกำหนดแผนเร่งจัดการกับปัญหาผู้อพยพพลัดถิ่นผิดกฎหมายในประเทศอย่างเข้มงวด รวมไปถึงการกีดกันแรงงานและผู้อพยพจากต่างประเทศ โดยดำเนินการสร้างกำแพงในเขตแดนที่ติดกับเม็กซิโก การตัดลดงบประมาณในรัฐที่มีผู้อพยพจาก 7 ชาตินิยม และการส่งกลับแรงงานที่เข้าเมืองอย่างผิดกฎหมายกลับประเทศ ผู้นำสหรัฐเชื่อว่าการแก้ไขปัญหาภายในดังกล่าวกจะทำให้สหรัฐอเมริกาสถาปนาความแข็งแกร่งและผลประโยชน์สูงสุด

นโยบายสหรัฐอเมริกามาก่อน จึงนับเป็นยุทธศาสตร์หลักในการดำเนินนโยบายต่างประเทศของสหรัฐอเมริกาที่เน้นผลประโยชน์แห่งชาติของสหรัฐอเมริกาคือสำคัญ ทั้งทางด้านเศรษฐกิจและความมั่นคงแห่งชาติ โดยนโยบายสหรัฐอเมริกามาก่อน ประกอบด้วยแนวทางสำคัญ 4 ประการ (The White House, 2018)

1. ชาตินิยมทางเศรษฐกิจ (Economic Nationalism)

ชาตินิยมทางเศรษฐกิจ หมายถึง การดำเนินนโยบายต่างประเทศโดยเน้นผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจแก่สหรัฐเป็นสำคัญ เพื่อความมั่นคงทางเศรษฐกิจของสหรัฐอเมริกา ภายหลังการเข้าดำรงตำแหน่งประธานาธิบดี ทรัมป์ได้ประกาศใช้นโยบายการกีดกันทางการค้าโดยการเพิ่มภาษีนำเข้า หรือใช้มาตรการกีดกันทางการค้าต่อประเทศคู่ค้าที่สหรัฐอเมริกาขาดดุลการค้าเพื่อปกป้องตลาดภายในและเพื่อผลประโยชน์ของชาวอเมริกันเป็นหลัก ดังปรากฏเป็นรูปธรรม ในปลายเดือนมกราคม ค.ศ. 2017 เมื่อประธานาธิบดีทรัมป์ได้ลงนามในคำสั่งฝ่ายบริหารเพื่อถอนสหรัฐอเมริกาออกจากข้อตกลงหุ้นส่วนยุทธศาสตร์เศรษฐกิจภาคพื้นแปซิฟิก (Trans-Pacific Partnership: TPP) เนื่องจากประธานาธิบดีทรัมป์ มีทัศนะว่า TPP เป็นข้อตกลงที่จะสร้างความเสียหายแก่สหรัฐอเมริกา สำหรับข้อตกลงการค้าเสรีอเมริกาเหนือ หรือนาฟต้า (North America Free Trade Agreement: NAFTA) สหรัฐอเมริกามีความต้องการแก้ไขข้อตกลงนี้ เนื่องจากประธานาธิบดีทรัมป์มีความเห็นว่านาฟต้าเป็นข้อตกลงการค้าที่ทำให้ชาวอเมริกันจำนวนมากต้องสูญเสียตำแหน่งงาน หากแคนาดาและเม็กซิโกไม่พอใจในเงื่อนไขที่สหรัฐจะแก้ไขในนาฟต้า สหรัฐอเมริกาพร้อมจะถอนตัวออกจากนาฟต้า ความพยายามของประธานาธิบดีทรัมป์ในการแก้ไขนาฟต้าเพื่อให้สหรัฐอเมริกابرลุผลประโยชน์สูงสุดประสบความสำเร็จ ในวันที่ 1 ตุลาคม ค.ศ. 2018 เมื่อสหรัฐอเมริกา เม็กซิโก และแคนาดา สามารถบรรลุข้อตกลงการค้าฉบับใหม่ที่มีชื่อว่า ข้อตกลง USMCA (U.S.-Mexico-Canada Agreement: USMCA) ภายใต้ข้อตกลง USMCA สินค้าเกษตรจากสหรัฐอเมริกาจะสามารถเข้าไปยังตลาดแคนาดามากยิ่งขึ้น โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์นม เกษตรกรสหรัฐจะส่งออกไปตลาดแคนาดาเพิ่มขึ้นคิดเป็นมูลค่า 227 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ข้อตกลง USMCA ยังระบุว่า ร้อยละ 40 ของสินค้านานยนต์ที่ผลิตขึ้นตามข้อตกลง USMCA จะต้องผลิตในอเมริกาเหนือ โดยต้องจ่ายค่าจ้างในอัตรา 16 เหรียญสหรัฐต่อชั่วโมง (United States International Trade Commission, 2019) ดังนั้น ข้อตกลง USMCA จึงนับเป็นชัยชนะของสหรัฐอเมริกาและยังสะท้อนถึงลักษณะชาตินิยมทางเศรษฐกิจที่มุ่งเก็บเกี่ยวผลประโยชน์สูงสุดแก่สหรัฐอเมริกา

ในทัศนะของประธานาธิบดีทรัมป์และคณะที่ปรึกษานั้น การค้าระหว่างประเทศจะต้องเป็นสิ่งที่สร้างผลประโยชน์ให้แก่ชาวอเมริกัน ซึ่งแตกต่างกับนโยบายต่างประเทศในสมัยประธานาธิบดีสหรัฐคนก่อน ๆ เนื่องจากที่ผ่านมาประธานาธิบดีคนก่อน ๆ เชื่อในแนวคิดการดำเนินการค้าระหว่างประเทศบนพื้นฐานว่าการค้าระหว่างประเทศจะยังประโยชน์แก่เศรษฐกิจโลกในภาพรวมและช่วยสร้างความสัมพันธ์ทางการค้าแบบทวิภาคีกับประเทศอื่น ๆ (Daalder & Lindsay, 2003) แต่สำหรับประธานาธิบดีทรัมป์กลับคิดว่าการค้าระหว่างประเทศต้องคำนึงถึงผลประโยชน์ของสหรัฐอเมริกาเป็นอันดับแรก ดังนั้น การทำข้อตกลงและการเจรจาใด ๆ ก็ตามที่จะมีขึ้นในสมัยประธานาธิบดีทรัมป์ต้องอยู่บนพื้นฐานที่ว่า สหรัฐและชาวอเมริกันจะได้รับผลประโยชน์อย่างไร (The Economist, 2016) โดยแนวทางชาตินิยมทางเศรษฐกิจของประธานาธิบดีทรัมป์เริ่มต้นด้วยการปฏิรูปภาษีเพื่อช่วยให้ชาวอเมริกันและภาคธุรกิจสามารถสร้างรายได้มากขึ้น นอกจากนี้ยังมีมาตรการการตั้งกำแพงภาษีสินค้านำเข้าจากจีนและเม็กซิโกเพื่อให้บริษัทของสหรัฐอเมริกากลับมาลงทุนภายในประเทศ

จากแผนยุทธศาสตร์ความมั่นคงแห่งชาติที่ระบุว่า จีน คือ ภัยคุกคามหลักต่อเศรษฐกิจของสหรัฐอเมริกา ประธานาธิบดีทรัมป์กล่าวว่า จีน คือ คู่แข่งของสหรัฐอเมริกา โดยจีนกำลังก้าวขึ้นมาเทียบเคียงสหรัฐอเมริกาเพื่อเก็บเกี่ยวผลประโยชน์สูงสุด สหรัฐอเมริกาภายใต้ยุทธศาสตร์หลัก “สหรัฐอเมริกามาก่อน” จึงจำเป็นต้องเลือกใช้มาตรการกีดกันและการคว่ำบาตรทางการค้ามาเป็นเครื่องมือในการดำเนินความสัมพันธ์กับจีน ดังจะเห็นได้จาก ในวันที่ 8 มีนาคม ค.ศ. 2018 ประธานาธิบดีทรัมป์ได้ประกาศว่าจะขึ้นภาษีสำหรับสินค้าเหล็กกล้านำเข้าจากจีนร้อยละ 25 และขึ้นภาษีอลูมิเนียมนำเข้าร้อยละ 10 โดยจะมีผลในสัปดาห์ถัดมาหลังจากที่ได้ประกาศ (The New York Times, 2018)

ต่อมาในวันที่ 23 มีนาคม ค.ศ. 2018 ประธานาธิบดีทรัมป์ ได้ลงนามกฎหมายฉบับใหม่ซึ่งเป็นมาตรการขึ้นภาษีสินค้านำเข้าจากจีน 1,300 รายการ โดยเน้นไปที่กลุ่มสินค้าที่จีนมีความได้เปรียบทางเทคโนโลยี นอกจากนี้ยังมอบหมายให้นายสตีเวน มนูชิน (Steven Mnuchin) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังสหรัฐ กำหนดข้อจำกัดของการลงทุนจากจีนในสหรัฐอเมริกา โดยมีวัตถุประสงค์

เพื่อลดการขาดดุลการค้ากับจีน โดยผู้นำสหรัฐเชื่อว่าการขึ้นภาษีสินค้านำเข้าจากจีนจะทำให้สหรัฐอเมริกามีรายได้เพิ่มอีกประมาณ 60,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ อย่างไรก็ตามในวันที่ 4 เมษายน ค.ศ. 2018 ทางการเงินได้ตอบโต้รัฐบาลสหรัฐโดยประกาศขึ้นภาษีนำเข้าสินค้าจากสหรัฐ 106 รายการ เช่น ถั่วเหลือง เนื้อหมู รถยนต์ เครื่องบิน คาดว่าการตอบโต้จากจีนโดยการเก็บภาษีนำเข้าสินค้าจากสหรัฐอเมริกา จะมีมูลค่ากว่า 3,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งเป็นการตอบโต้กลับครั้งแรกของทางการเงิน สำหรับประเด็นการตอบโต้ทางการค้าครั้งนี้กระทรวงพาณิชย์ของจีนได้แถลงว่าจีนจะใช้ทุก ๆ มาตรการเพื่อปกป้องผลประโยชน์ของตน (Rauhala, 2018)

หากพิจารณา การขึ้นภาษีถั่วเหลืองนำเข้าจากสหรัฐอเมริกาของรัฐบาลจีนได้ส่งผลกระทบต่อฝ่ายสหรัฐอเมริกาเป็นอย่างมาก เนื่องด้วยเกษตรกรสหรัฐปลูกถั่วเหลืองเป็นพืชเกษตรที่มีความสำคัญเป็นอันดับ 2 รองจากข้าวโพด และที่สำคัญกว่านั้น จีนเป็นผู้นำเข้ารายใหญ่อันดับ 1 ของถั่วเหลืองสหรัฐ กล่าวได้ว่าจีนเป็นลูกค้ารายใหญ่ที่สุด โดยมีการสั่งซื้อกว่า 30 ล้านตัน หรือเทียบเท่ากับ 1 ใน 3 ของผลผลิตที่สหรัฐอเมริกาส่งออก ดังนั้น ถ้าจีนขึ้นภาษีถั่วเหลืองจากสหรัฐอเมริกาเป็นร้อยละ 25 จะทำให้ถั่วเหลืองสหรัฐมีราคาแพงกว่าถั่วเหลืองจากประเทศอื่นร้อยละ 25 ดังนั้น การขึ้นภาษีสินค้าจากสหรัฐอเมริกาของจีนจึงเท่ากับเป็นการย้อนกลับไปทำให้เกษตรกรชาวสหรัฐเดือดร้อนทั้งประเทศ (ฐานเศรษฐกิจ, 2561) นอกจากนี้การขึ้นภาษีเครื่องบินจากสหรัฐอเมริกายังส่งผลกระทบโดยตรงต่อบริษัทโบอิงผู้ผลิตเครื่องบินรายใหญ่ของสหรัฐที่มีบริษัทแอร์บัสเป็นคู่แข่ง เนื่องจากจีนสามารถสั่งซื้อเครื่องบินจากบริษัทแอร์บัสแทนได้ ตรงกันข้ามกับการขึ้นภาษีสินค้าจากจีนกว่า 1,300 รายการของสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นการขึ้นภาษีสินค้าอุตสาหกรรม เช่น เครื่องจักร อิเล็กทรอนิกส์ ยานยนต์ อากาศยาน พุนยนต์ การขึ้นภาษีสินค้าอุตสาหกรรมจากจีนกลับกลายเป็นว่าส่งผลกระทบต่อชาวจีนไม่มาก (ABC, 2018)

ประธานาธิบดีทรัมป์มีความเห็นว่ามาตรการตอบโต้จากจีน ในวันที่ 6 เมษายน ค.ศ. 2018 นั้นไม่เป็นธรรม เป็นการทำร้ายเกษตรกรและผู้ผลิตของสหรัฐ เพราะสินค้า 106 รายการใน 14 หมวดพุ่งเป้าไปที่ภาษีนำเข้าถั่วเหลือง วัสดุ ผลไม้ รถยนต์ เครื่องบิน อากาศยาน และเคมีภัณฑ์ การประกาศจากรัฐบาลจีนระบุภาษีสินค้านำเข้าจากสหรัฐในอัตราร้อยละ 25 ซึ่งเป็นอัตราภาษี

เดียวกับที่สหรัฐอเมริกาเรียกเก็บจากจีน ประธานาธิบดีทรัมป์จึงมีคำสั่งให้สำนักงานผู้แทนการค้าสหรัฐพิจารณาว่าสมควรจะเก็บภาษีสินค้านำเข้าจากจีนเพิ่มขึ้นอีกเป็นจำนวน 100,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐหรือไม่ โดยกล่าวว่า เขาจะเจรจากับจีนก็ต่อเมื่อการค้าเป็นไปอย่างยุติธรรมและต่างตอบแทนกันและกันเท่านั้น โดยในเดือนมิถุนายน ค.ศ. 2018 สหรัฐอเมริกาประกาศเรียกเก็บภาษีนำเข้าจากจีนรอบใหม่ ในอัตราร้อยละ 25 คิดเป็นมูลค่า 50,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยเน้นที่ 2 กลุ่มสินค้าหลัก คือ กลุ่มสินค้าไฮเทค สินค้าด้านการสื่อสาร ซึ่งครอบคลุมสินค้ากลุ่ม เครื่องบิน รถยนต์ อุปกรณ์สื่อสาร และหุ่นยนต์ ที่จีนมีมูลค่าส่งออกมากที่สุด ความตึงเครียดทางการค้าระหว่างสหรัฐและจีนได้ส่งผลให้ตลาดหุ้นสหรัฐและตลาดหุ้นทั่วโลกผันผวน รวมทั้งส่งผลกระทบต่อการค้าระหว่างประเทศและเศรษฐกิจโลก ทั้งนี้ข้อพิพาททางการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกากับจีนยังคงดำเนินมาจนถึงปัจจุบัน (The Guardian, 2018)

2. การรักษาความมั่นคงในประเทศขั้นสูง (Extreme Homeland Security)

ประธานาธิบดีทรัมป์และคณะที่ปรึกษาตระหนักว่า สหรัฐอเมริกากำลังเผชิญภัยคุกคามที่ท้าทายความมั่นคงของสหรัฐ โดยภัยคุกคามแบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม ได้แก่ 1. มหาอำนาจใหม่ของโลก คือ จีนและรัสเซีย ซึ่งกำลังพยายามจัดระเบียบโลกขึ้นมาใหม่ทั้งทางการเมืองและทางด้านการเศรษฐกิจ โดยความพยายามจัดระเบียบโลกขึ้นมาใหม่ของจีนและรัสเซียจะส่งผลกระทบต่อผลประโยชน์ของสหรัฐอเมริกาอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ 2. รัฐอันทะลือ คือ อิหร่าน เกาหลีเหนือ รัฐอันทะลือเหล่านี้พยายามจัดหา รวมทั้งมีความต้องการครอบครองอาวุธที่มีอำนาจในการทำลายล้าง อันจะส่งผลกระทบต่อความมั่นคงระหว่างประเทศ และ 3. ขบวนการก่อการร้ายและองค์กรอาชญากรรมข้ามชาติ (William, 2016)

ดังนั้น สหรัฐอเมริกายาได้การบริหารของประธานาธิบดีทรัมป์จึงให้ความสำคัญกับการรักษาความมั่นคงในประเทศขั้นสูง โดยการกำหนดมาตรการเพื่อสร้างความมั่นคงแก่สหรัฐและประชาชนชาวอเมริกัน ได้แก่ การสร้างกำแพงกันชายแดนระหว่างสหรัฐอเมริกาและเม็กซิโก โดยในวันที่ 12 มีนาคม ค.ศ. 2019 สหรัฐอเมริกาได้จัดทำงบประมาณประจำปี ค.ศ. 2020 คิดเป็น

มูลค่า 4.7 ล้านล้านเหรียญสหรัฐ โดยงบประมาณประจำปี ค.ศ. 2020 ที่จะเริ่มใช้ในเดือนตุลาคม ค.ศ. 2019 นั้น ได้มีการจัดท่างบประมาณสำหรับการสร้างกำแพงกันชายแดนสหรัฐ-เม็กซิโก จำนวน 8,600 ล้านเหรียญสหรัฐ รวมไปถึงการเพิ่มงบประมาณเพื่อเพิ่มระดับความเข้มงวดในการตรวจคนเข้าเมือง อีกทั้งยังมีมาตรการส่งกลับผู้เข้าเมืองผิดกฎหมายโดยเริ่มจากมาตรการการตรวจเช็กบุคคลที่มีประวัติอาชญากรรม การห้ามผู้ลี้ภัยชาวซีเรียและผู้ลี้ภัยจากทุกประเทศเข้าสหรัฐอเมริกาเป็นการชั่วคราว การขึ้นบัญชีห้ามพลเมืองจาก 7 ประเทศเข้าสหรัฐอเมริกา ได้แก่ ซีเรีย อิหร่าน เยเมน ไนจีเรีย ลิเบีย โซมาเลีย และซูดาน และยกเลิกการเข้าสหรัฐอเมริกาของชาวมุสลิมจากหลายประเทศจนกว่าขั้นตอนการตรวจสอบขั้นสูงจะสามารถรับประกันได้ว่าผู้เข้าเมืองนั้นมีความรู้สึกและมีคุณค่าร่วมกันกับชาวอเมริกัน ประธานาธิบดีทรัมป์ได้อนุมัติมาตรการการตรวจสอบขั้นสูงต่อชาวมุสลิมที่พำนักอยู่ในสหรัฐอเมริกาที่มีการลงทะเบียนแล้ว อย่างไรก็ตาม ผู้นำสหรัฐกลับข่มขู่ว่าจะมีการลงโทษกับผู้ที่ไม่รายงานเกี่ยวกับเพื่อนหรือสมาชิกในครอบครัวที่มีแนวคิดหัวรุนแรง (National Security and Defenses, 2018)

นโยบายต่างประเทศของสหรัฐที่สร้างกระแสวิพากษ์วิจารณ์อย่างมาก คือ นโยบายเกี่ยวกับมุสลิม โดยใช้ความหวาดกลัวหรือกระแสความกลัวอิสลามเป็นเครื่องมือในการดำเนินนโยบายต่างประเทศ (Ron, 2017) ซึ่งทัศนคติของประธานาธิบดีทรัมป์เกี่ยวกับอิสลาม รวมไปถึงการเชื่อมโยงอิสลามเข้ากับการก่อการร้ายและมองมุสลิมอย่างหวาดระแวงได้ส่งเสริมความเกลียดชังต่อชาวมุสลิมและชนกลุ่มน้อยต่าง ๆ เช่น การสร้างวาทกรรม Islam hates us และการเชื่อมโยงหลายกรณีที่เกิดความรุนแรงขึ้นในสหรัฐอเมริกาเข้ากับมุสลิมและหยิบฉวยไปเป็นประเด็นทางการเมืองเพื่อตอกย้ำนโยบายที่เขานำเสนอ แม้จะมีเสียงวิพากษ์วิจารณ์ว่าประธานาธิบดีทรัมป์เองที่เป็นสาเหตุที่กระตุ้นการก่อการร้ายในประเทศ เหตุการณ์ดังกล่าวก็ได้ทำให้ทั้งอเมริกันมุสลิมและโลกมุสลิมจับตามอง “ปรากฏการณ์ทรัมป์” (Trump Effect) อย่างใกล้ชิด (Korostelina, 2016)

3. ปฏิสัมพันธ์ที่ไม่คำนึงถึงศีลธรรม (Amoral Transactionalism)

นับตั้งแต่เข้ารับตำแหน่งผู้นำสหรัฐอเมริกา ประธานาธิบดีทรัมป์ดำเนินนโยบายที่สะท้อนให้เห็นชัดเจนว่า สหรัฐอเมริกามุ่งเน้นผลประโยชน์และความมั่นคงของตนเป็นสำคัญ แม้ว่าต้องละเลยกฎเกณฑ์ระหว่างประเทศ ประเพณีปฏิบัติทางการทูต หรือละเลยจริยธรรมก็ตาม โดยนโยบายต่างประเทศของสหรัฐอยู่บนหลักการที่ว่า สหรัฐจักไม่ยอมถูกเอาเปรียบจากทั้งมิตรและศัตรู (Gordon, 2017)

ในทัศนะของประธานาธิบดีทรัมป์ สหรัฐอเมริกาคควรยกเลิกข้อตกลงกับรัฐหรือองค์การระหว่างประเทศใด ๆ ที่ทำให้ผลประโยชน์ของสหรัฐอเมริกาลดน้อยลง โดยไม่ต้องคำนึงว่าการกระทำดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อปฏิสัมพันธ์ระหว่างสหรัฐอเมริกากับรัฐนั้น ๆ เช่นไร แต่สำหรับประเทศที่มีผลประโยชน์และเป้าหมายร่วมกันกับสหรัฐจะถือว่าเป็นพันธมิตรของสหรัฐอเมริกา และสหรัฐอเมริกาพร้อมจะร่วมมือกับพันธมิตรในการปกป้องและร่วมรับผลประโยชน์ด้วยกัน (The Whitehouse, 2019) ประธานาธิบดีทรัมป์ประกาศว่าสหรัฐอเมริกาคจะยกเลิกภารกิจของการเป็นผู้นำโลก เนื่องจากในช่วงสองทศวรรษที่ผ่านมาสหรัฐอเมริกาทำหน้าที่ในการเป็นตำรวจโลกเพื่อผลักดันและเผยแพร่ระบอบประชาธิปไตยไปทั่วโลก แต่ผลกลับกลายเป็นสหรัฐต้องแบกรับภาระแต่เพียงผู้เดียว นับตั้งแต่ทรัมป์ขึ้นดำรงตำแหน่งประธานาธิบดี ภารกิจในการเป็นตำรวจโลกของสหรัฐอเมริกาคจะหมดไปอย่างสิ้นเชิง โดยประธานาธิบดีทรัมป์ได้ดำเนินการปรับเปลี่ยนนโยบายต่างประเทศไปสู่โลกทัศน์ที่ว่าความสัมพันธ์ระหว่างประเทศเป็นเรื่องของการต่อสู้แย่งชิงกันระหว่างประเทศต่าง ๆ อย่างโหดเหี้ยม ประธานาธิบดีทรัมป์มีความเห็นว่าเป็นสิทธิของทุกชาติที่จะแสวงหาผลประโยชน์ให้แก่ตนเอง โดยที่ผลประโยชน์และความมั่นคงของชาติเป็นสิ่งที่สำคัญที่สุดและเป็นการกิจที่ควรกระทำเป็นอันดับแรก จุดยืนของสหรัฐอเมริกาคในฐานะผู้นำโลกเสรี คือ สหรัฐจะไม่เปลืองตัวในการให้สหรัฐอเมริกามีบทบาทเป็นผู้นำในการแก้ไขปัญหาโลก แต่สหรัฐอเมริกายกได้การนำของประธานาธิบดีทรัมป์จะมุ่งเน้นการแก้ปัญหาคของสหรัฐก่อนที่จะไปแก้ปัญหาคของผู้อื่น ประธานาธิบดีทรัมป์เน้นย้ำว่าเป็นสิทธิของทุกชาติที่จะแสวงหาผลประโยชน์ให้แก่ตนเองเป็นลำดับแรกและถือว่าเป็นสิ่งสำคัญที่สุด (Haldevang, 2017)

ประธานาธิบดีทรัมป์ระบุว่าตั้งแต่ทศวรรษที่ 1980 พันธมิตรของสหรัฐอเมริกาเปรียบเสมือนกับนักฉวยโอกาสและเอาเปรียบสหรัฐอเมริกา เนื่องจากประเทศเหล่านี้ได้รับประโยชน์จากความรับผิดชอบและค่าใช้จ่ายของสหรัฐอเมริกา การกระทำดังกล่าวถือเป็นการเอาเปรียบสหรัฐอเมริกาทั้งด้านความมั่นคงและเศรษฐกิจ ดังกรณีพันธมิตรในกลุ่มนาโต ประธานาธิบดีทรัมป์มีความเห็นว่านาโตนั้นล้าสมัย สมาชิกนาโตควรปรับปรุงนาโตให้มีความทันสมัยและขยายบทบาทในการต่อต้านการก่อการร้ายเพิ่มมากขึ้น นอกจากนั้นผู้นำสหรัฐยังเรียกร้องให้ประเทศสมาชิกนาโตเพิ่มงบประมาณแก่นาโต เนื่องจากสหรัฐอเมริกาต้องแบกรับภาระกว่าร้อยละ 73 ในการป้องกันประเทศสมาชิกนาโต และสำหรับประเทศที่สหรัฐอเมริกาให้การสนับสนุนทางด้านการทหาร ไม่ว่าจะเป็นซาอุดีอาระเบีย เยอรมนี อิสราเอล ญี่ปุ่น เกาหลีใต้ ประเทศดังกล่าวควรให้การสนับสนุนทางการเงินแก่สหรัฐอเมริกา เพราะในขณะที่ประเทศเหล่านั้นมีความเข้มแข็งทางทหาร สหรัฐอเมริกาก็กลับอ่อนแอและมีความมั่นคงน้อยลง (Mark, 2016)

หลักการปฏิสัมพันธ์ที่ไม่คำนึงถึงศีลธรรมส่งผลให้สหรัฐอเมริกาเบนความสำคัญไปกับกิจการภายในของสหรัฐอเมริกาคือลำดับแรก และลดบทบาทรวมถึงภารกิจของกิจการภายนอกประเทศ เช่น การถอนทหารออกจากญี่ปุ่นและเกาหลีใต้ รวมถึงการปรับลดการให้ความช่วยเหลือด้านความมั่นคง โดยสหรัฐอเมริกาคงจะมอบภารกิจในการป้องกันตนเองคืนแก่ทั้งสองประเทศ ตลอดจนการสนับสนุนให้ญี่ปุ่นและเกาหลีใต้มีอาวุธนิวเคลียร์ไว้ในครอบครอง การดำเนินนโยบายต่างประเทศดังกล่าวของสหรัฐอเมริกาทำลายภาพลักษณ์การเป็นผู้รักษาความมั่นคงระหว่างประเทศของสหรัฐอเมริกากลาง รวมไปถึงเปิดโอกาสให้สาธารณรัฐประชาชนจีนและประเทศที่มีศักยภาพต่างเข้ามาแข่งขันกันในการขยายอิทธิพลในเอเชีย นอกจากนี้ สหรัฐอเมริกายังได้การบริหารของประธานาธิบดีทรัมป์ยังแสดงท่าทีต่อต้านชัดเจนกับความร่วมมือของประชาคมโลกในการแก้ไขปัญหาโลก หากเจตจำนงดังกล่าวขัดแย้งหรือลดทอนผลประโยชน์สหรัฐ ดังเห็นได้จากการเป็นสมาชิกของข้อตกลงหรือสนธิสัญญาใดที่ขัดต่อผลประโยชน์สหรัฐ สหรัฐอเมริกาพร้อมถอนตัวหรือลาออกจากข้อตกลงเหล่านั้น เช่น การลาออกจากการเป็นสมาชิก UNESCO การถอนตัวออกจากข้อตกลงปารีส (COP21) นอกจากนี้ ประธานาธิบดีทรัมป์ยังต่อต้านการเจรจาใน

กรอบพหุภาคีทุกเวที ไม่ว่าจะเป็นการเจรจาของกลุ่ม G7 และ G20 แม้ว่าสหรัฐอเมริกาเป็นผู้สถาปนา G7 และ G20 ก็ตาม (Riechmann, 2019)

4. การสร้างสันติภาพด้วยการพัฒนาความเข้มแข็งทางทหารขั้นสูง (Peace through Extreme Military Strength)

เพื่อให้สหรัฐอเมริกาดำรงศักยภาพทางทหารขั้นสูงประธานาธิบดีทรัมป์เรียกร้องให้มีการเพิ่มกองกำลังที่มีขนาดใหญ่และมีประสิทธิภาพขั้นสูงทั้งทางบก ทางน้ำ และทางอากาศ คณะรัฐบาลประธานาธิบดีทรัมป์สนับสนุนให้สหรัฐอเมริกาเพิ่มศักยภาพทางทหารเพื่อเตรียมความพร้อมในการทำสงครามไซเบอร์และสงครามนิวเคลียร์ โดยประธานาธิบดีทรัมป์ได้อนุมัติงบประมาณด้านการป้องกันประเทศสำหรับปีงบประมาณ ค.ศ. 2018 คิดเป็นมูลค่า 54 พันล้านเหรียญสหรัฐ (Zachary, 2017) สหรัฐอเมริกายังคงมุ่งมั่นในการเสริมสร้างศักยภาพทางทหารโดยการเพิ่มงบประมาณทางการทหารขนาดใหญ่ ดังเห็นได้จากการเพิ่มงบประมาณทางทหารสำหรับปีงบประมาณ ค.ศ. 2019 เป็น 715 พันล้านเหรียญสหรัฐ และเพิ่มขึ้นสำหรับปีงบประมาณ ค.ศ. 2020 เป็น 718 พันล้านเหรียญสหรัฐ นอกจากนี้สหรัฐอเมริกายังเสนอโครงการพัฒนาระบบป้องกันขีปนาวุธอันทันสมัยเพื่อป้องกันการโจมตีด้วยขีปนาวุธจากรัฐอันธพาล เช่น อิหร่าน เกาหลีเหนือ สหรัฐอเมริกาจะใช้ทุกมาตรการเพื่อปกป้องข้อมูลความลับและระบบรักษาความปลอดภัยแห่งชาติของสหรัฐรวมไปถึงการป้องกันภัยคุกคามทางไซเบอร์ สำหรับมาตรการในการพัฒนาความสามารถในการป้องกันการจารกรรมทางไซเบอร์นั้น สหรัฐอเมริกามีแผนการจ้างชาวอเมริกันที่มีความสามารถด้านไซเบอร์มาดูแลปกป้องข้อมูลและระบบรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ แผนการดังกล่าวสะท้อนให้เห็นว่าสหรัฐอเมริกาในสมัยประธานาธิบดีทรัมป์เน้นการสร้าง ความเข้มแข็งทางทหารเพื่อรักษาความมั่นคงของสหรัฐเป็นสำคัญควบคู่ไปกับการมุ่งลดบทบาท สหรัฐอเมริกาในเวทีความมั่นคงระหว่างประเทศ เช่น บทบาทสหรัฐอเมริกาในนาโต ประธานาธิบดี ทรัมป์ได้วิจารณ์ว่า สมาชิกนาโตเอาเปรียบจากสหรัฐอเมริกาผ่านการไม่รับผิดชอบค่าใช้จ่าย ทั้งที่ข้อตกลงระบุว่า ชาติสมาชิกจะต้องจ่ายค่าบำรุงสมาชิก (ร้อยละ 2 ของ GDP) มาเป็นงบประมาณ

ของนาโต้ แต่ที่ผ่านมาสหรัฐอเมริกากลับเป็นผู้แบกภาระปกป้องชาติยุโรป ในขณะที่สมาชิกนาโต้มองว่า หากสหรัฐอเมริกาลดปล่อยให้ชาติสมาชิกบริหารเพียงลำพังจะเป็นเรื่องที่ยากลำบาก เพราะชาติสมาชิกนาโต้ยังต้องพึ่งพาอาศัยสหรัฐอเมริกาในการประกันความมั่นคงของสมาชิกนาโต้ ภายหลังการเข้าดำรงตำแหน่งประธานาธิบดีผ่านไปครึ่งปี ประธานาธิบดีทรัมป์ได้ปรับเปลี่ยนจุดยืนเรื่องนาโต้แต่ยังเรียกร้องให้ประเทศสมาชิกนาโต้ช่วยกันจ่ายเงินสนับสนุนเพิ่มขึ้น และกล่าวว่าประเทศสมาชิกนาโต้ควรจ่ายเงินสนับสนุนอย่างเป็นธรรมแทนที่จะพึ่งพาสหรัฐอเมริกาเพียงฝ่ายเดียว (BBC, 2019)

การปราบปรามกลุ่มรัฐอิสลามและกลุ่มก่อการร้ายอิสลามหัวรุนแรงถือว่าเป็นนโยบายที่สำคัญที่สุดของรัฐบาลทรัมป์ เนื่องจากสหรัฐอเมริกามีทัศนะว่า การก่อการร้ายเป็นภัยคุกคามที่ร้ายแรงที่สุดต่อสหรัฐอเมริกา (The Heritage, 2018) นับตั้งแต่ปี ค.ศ. 2018 รัฐบาลสหรัฐดำเนินนโยบายการปฏิรูปคนเข้าเมืองที่เข้มข้นมากขึ้น โดยยกระดับการคัดกรองบุคคลเข้าประเทศเพื่อป้องกันมิให้เกิดการก่อการร้ายและช่วยให้สหรัฐอเมริกาปลอดภัยยิ่งขึ้น ประธานาธิบดีทรัมป์กล่าวว่าตนรับรู้ถึงสิ่งที่ชาวอเมริกันต้องการและได้เริ่มบังคับใช้กฎหมายคนเข้าเมืองฉบับใหม่ซึ่งจะช่วยให้สหรัฐอเมริกาปลอดภัยและช่วยสร้างงานให้ชาวอเมริกัน พร้อมสัญญาว่าจะเดินทางสร้างกำแพงกั้นชายแดนสหรัฐอเมริกาและเม็กซิโกเพื่อป้องกันการขนส่งอาวุธเถื่อนและยาเสพติด โดยจะนำระบบการตรวจคนเข้าเมืองที่อิงตามหลักคุณธรรมมาใช้เหมือนหลายประเทศทั่วโลก รวมทั้งจะใช้มาตรการที่เข้มงวดยิ่งขึ้นในการปกป้องประเทศจากกลุ่มก่อการร้ายมุสลิมแนวคิดสุดโต่งผ่านกระบวนการคัดกรองคนเข้าเมือง และมีคำสั่งไปยังกระทรวงกลาโหมสหรัฐอเมริกาให้คิดหาแผนปราบปรามกลุ่มรัฐอิสลามที่ทรัมป์เรียกว่า “เครือข่ายของคนผิดกฎหมาย” (National Security & Defense, 2018)

รัฐบาลทรัมป์เดินทางในการเพิ่มงบประมาณทางการทหารสำหรับปีงบประมาณ ค.ศ. 2020 เป็นเงินจำนวน 718 พันล้านเหรียญสหรัฐเพื่อใช้ในการปรับปรุงสมรรถนะอาวุธนิวเคลียร์ การเพิ่มสมรรถนะของขีปนาวุธนิวเคลียร์ที่ยังจากเรือดำน้ำ ไปจนถึงการใช้งาน 33 พันล้านเหรียญสหรัฐ ในการจัดการกับภัยคุกคามที่มาจากจีน รัสเซีย รัสเซีย อิหร่าน เช่น เกาหลีเหนือและ

อิหร่าน รวมถึงการปราบปรามกลุ่มรัฐอิสลาม (ISIS) และซีเรีย (Gordon, 2019) การปราบปรามกลุ่มรัฐอิสลามและกลุ่มก่อการร้ายอิสลามหัวรุนแรงยังขยายครอบคลุมในอัฟกานิสถาน อิหร่าน และซีเรีย โดยในวันที่ 13 เมษายน ค.ศ. 2017 สหรัฐอเมริกาโจมตีกลุ่มก่อการร้ายอิสลามหัวรุนแรงในอัฟกานิสถานโดยการทิ้งระเบิด MOAB (Massive Ordnance Air Blast/Mother of All Bombs) (Gordon, 2017)

ท่าทีของสหรัฐอเมริกาต่อซีเรียนั้น สหรัฐอเมริกามองว่ารัฐบาลประธานาธิบดีอัสซาดแห่งซีเรียเป็นภัยคุกคามต่อความมั่นคง สหรัฐอเมริกาจำเป็นต้องกำจัดภัยคุกคามนี้ โดยสหรัฐอเมริกาตัดสินใจยิงขีปนาวุธ 50 ลูกถล่มฐานทัพอากาศของรัฐบาลซีเรีย ในวันที่ 6 เมษายน ค.ศ. 2017 ปฏิบัติการดังกล่าวถือเป็นครั้งแรกที่สหรัฐอเมริกาโจมตีซีเรียโดยพุ่งเป้าไปยังรัฐบาลซีเรียของประธานาธิบดีอัสซาดโดยตรง ต่างจากที่ผ่านมารัฐบาลสหรัฐเน้นให้การสนับสนุนกลุ่มกบฏที่ต่อต้านรัฐบาลซีเรีย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศอิหร่าน เร็กซ์ ทิลเลอร์สัน (Rex Tillerson) ระบุว่า ก่อนหน้านี้นี้ประธานาธิบดีทรัมป์ได้ประกาศให้มีการทบทวนข้อตกลงนิวเคลียร์กับอิหร่าน แต่อิหร่านกลับมีพฤติกรรมยั่วยุและมีเจตนาทำให้เสถียรภาพในตะวันออกกลาง สั่นคลอน (Greenwood, 2018)

หากพิจารณานโยบายสหรัฐอเมริกามาก่อนซึ่งมุ่งเน้นอำนาจ ผลประโยชน์แห่งชาติและความมั่นคงของสหรัฐอเมริกามาเป็นลำดับแรก เห็นได้ชัดว่ามีความสอดคล้องกับทฤษฎีความสัมพันธ์ระหว่างประเทศสำนักสังคมนิยม

สังคมนิยม (Realism) เป็นทฤษฎีความสัมพันธ์ระหว่างประเทศที่อธิบายว่า มนุษย์โดยธรรมชาติมีความเห็นแก่ตัว ซึ่งเปรียบเทียบกับรัฐก็เช่นเดียวกับมนุษย์ คือมีความเห็นแก่ตัว การเมืองเป็นธรรมชาติของมนุษย์ โดยมนุษย์เป็นสัตว์การเมืองที่แสวงหาอำนาจและความอยู่รอด ดังนั้นผู้นำจึงต้องดำเนินนโยบายเพื่อผลประโยชน์ทางการเมือง โดยการประเมินสมรรถนะของชาติและสภาวะแวดล้อมเพื่อเลือกนโยบายที่เหมาะสมที่สุด สังคมนิยมอธิบายว่าระบบระหว่างประเทศมีลักษณะอนาธิปไตย (Anarchy) สภาพความสัมพันธ์ระหว่างประเทศจึงเต็มไปด้วยความขัดแย้ง โดยปราศจากรัฐบาลโลกในการควบคุม ดังนั้นรัฐต่าง ๆ จึงมีปฏิสัมพันธ์บนพื้นฐานของ

ความหวาดระแวง โดยรัฐแต่ละรัฐจะต้องดูแลช่วยเหลือตนเอง ทฤษฎีสำนักสังคมนิยมให้ความสำคัญอย่างสูงกับอำนาจ ผลประโยชน์ ความมั่นคงและความอยู่รอดของชาติ (Jackson, Sorensen & Moller, 2019) จากโครงสร้างระหว่างประเทศที่ไร้อำนาจกลางในการควบคุมพฤติกรรมของรัฐ สันติภาพและความมั่นคงระหว่างประเทศจะเกิดขึ้นได้โดยอาศัยการคานอำนาจและการใช้อำนาจอย่างชาญฉลาด แม้ว่าจำเป็นต้องละเลยจริยธรรม ศีลธรรม และกฎเกณฑ์ระหว่างประเทศ ดังนั้นแนวคิดสำนักสังคมนิยมสามารถนำมาประยุกต์ใช้ในการอธิบาย “นโยบายสหรัฐอเมริกามาก่อน” ดังต่อไปนี้

1. อนาธิปไตย ประธานาธิบดีทรมป์มีความเชื่อว่า ระบบระหว่างประเทศเต็มไปด้วยความขัดแย้งและภัยคุกคามต่อสหรัฐอเมริกา ความร่วมมือจึงเกิดขึ้นได้เมื่อมีผลประโยชน์ต่อสหรัฐเท่านั้น เพื่อเสริมสร้างความมั่นคง อำนาจและความอยู่รอดของสหรัฐ ประธานาธิบดีทรมป์จึงให้ความสำคัญกับนโยบายสหรัฐอเมริกามาก่อน เห็นได้จากการที่ประธานาธิบดีทรมป์เพิ่มงบประมาณทางการทหาร เป็นจำนวน 54 พันล้านเหรียญสหรัฐ สำหรับปีงบประมาณ ค.ศ. 2018 และยังคงเพิ่มงบประมาณทางทหารอย่างต่อเนื่องจนสูงถึง 718 พันล้านเหรียญสหรัฐสำหรับปีงบประมาณ ค.ศ. 2020

2. การประยุกต์ใช้ หลัก 3S (State Self-help and Survival) ประกอบด้วย

รัฐ (State) รัฐเป็นตัวแสดงหลักในเวทีการเมืองระหว่างประเทศ จากหลักการนี้ การดำเนินนโยบายต่างประเทศของสหรัฐอเมริกาจึงใช้ทุกวิถีทางเพื่อให้สหรัฐกลับมาดำรงสถานะ “มหาอำนาจ” ทั้งในด้านเศรษฐกิจ การทหาร และความมั่นคง นโยบายสหรัฐอเมริกามาก่อนยังเป็นการดำเนินนโยบายที่ให้ความสำคัญกับผลประโยชน์ของสหรัฐอเมริกามากที่สุด โดยการสร้างความมั่งคั่งให้กับชาวอเมริกันเป็นลำดับแรก ผ่านการเร่งลดภาวะว่างงาน การดึงภาคธุรกิจกลับคืนสหรัฐเพื่อสร้างงานแก่ชาวอเมริกัน การปฏิรูปภาษี เป็นต้น

หลักการช่วยเหลือตนเอง (Self-help) เนื่องจากกระบวนระหว่างประเทศมีลักษณะอนาธิปไตย ฉะนั้นรัฐต้องปกป้องตนเองจากภัยคุกคาม สอดคล้องกับการดำเนินนโยบายของสหรัฐ

เห็นได้จากการที่สหรัฐอเมริกาเพิ่มงบประมาณทางทหารตลอดปีงบประมาณ ค.ศ. 2018-2020 เพื่อพัฒนาอาวุธนิวเคลียร์ของสหรัฐให้มีความก้าวหน้ายิ่งขึ้น รวมไปถึงพัฒนาศักยภาพในการจัดการภัยคุกคามในโลกไซเบอร์

ความอยู่รอด (Survival) แม้ว่าสหรัฐอเมริกาที่มีความสามารถที่จะสามารถอยู่รอดได้ด้วยอำนาจของชาติในทุก ๆ ด้าน แต่ประธานาธิบดีทรัมป์มีความต้องการให้สหรัฐอเมริกากลับมายิ่งใหญ่ดังเช่นในอดีต นำไปสู่การดำเนินนโยบายสหรัฐอเมริกามาก่อนโดยมีทัศนะว่าสหรัฐอเมริกากำลังเผชิญกับภัยคุกคามที่อันตรายอย่างยิ่งยวด ดังนั้นเพื่อความอยู่รอดสหรัฐอเมริกาก็จำเป็นต้องจัดการกับภัยคุกคามและอันตรายร้ายแรง ประกอบด้วย ภัยคุกคามจากกลุ่มหัวรุนแรงศาสนาอิสลาม ภัยคุกคามจากการค้าที่ไม่เป็นธรรม และภัยคุกคามเรื่องการอพยพย้ายถิ่นผิดกฎหมาย

3. การคำนวณผลประโยชน์เชิงเปรียบเทียบ (Relative Gain) ระบบระหว่างประเทศมีลักษณะอนาธิปไตย ดังนั้น ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศจึงเต็มไปด้วยความขัดแย้งโดยปราศจากรัฐบาลกลางในการควบคุมพฤติกรรมของรัฐ ภายใต้สภาวะอนาธิปไตยจึงเป็นการยากที่รัฐจะไว้วางใจซึ่งกันและกัน รัฐทั้งหลายจึงจำเป็นต้องช่วยเหลือตัวเองเพื่อรักษาไว้ซึ่งความอยู่รอดและผลประโยชน์ของตนเป็นสำคัญ ภายใต้สภาวะอนาธิปไตยรัฐอาจเลือกที่จะร่วมมือกันแต่ความร่วมมือหรือผลประโยชน์ที่เกิดขึ้นจะต้องเป็นผลประโยชน์เชิงเปรียบเทียบ (Relative Gain) มากกว่าผลประโยชน์เชิงสัมบูรณ์ (Absolute Gain) กล่าวคือ รัฐจะร่วมมือกับรัฐอื่นก็ต่อเมื่อตนได้รับผลประโยชน์สูงสุด เมื่อเปรียบเทียบกับผลประโยชน์ที่รัฐอื่นได้รับ

หากพิจารณานโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกาสัมัยประธานาธิบดีทรัมป์ เห็นได้ชัดเจนว่าสหรัฐอเมริกาพิจารณาผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจโดยใช้หลักการคำนวณผลประโยชน์เชิงเปรียบเทียบ ประธานาธิบดีทรัมป์มักจะมีท่าทีคัดค้านกับข้อตกลงการค้าเสรีที่สหรัฐเป็นฝ่ายเสียผลประโยชน์ แต่หากข้อตกลงการค้าใดที่สหรัฐอเมริกามีเป็นฝ่ายได้เปรียบ สหรัฐไม่รีรอที่จะใช้สถานะมหาอำนาจของตนในการทำข้อตกลงการค้านั้น ๆ เช่น กรณีการแก้ไขข้อตกลงการค้า

อเมริกาเหนือหรือนาฟต้า จนในที่สุดสหรัฐสามารถบรรลุข้อตกลงกับแคนาดาและเม็กซิโกในการจัดทำข้อตกลง USMCA ซึ่งส่งผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจจนเป็นที่พอใจแก่สหรัฐ หรือ กรณีสหรัฐอเมริกาศึกษาปรับแก้ไขปัญหาการขาดดุลการค้ากับประเทศที่สหรัฐอเมริกขาดดุลการค้า โดยการประกาศขึ้นภาษีสินค้านำเข้าจากจีนร้อยละ 25 เมื่อเดือนเมษายน ค.ศ. 2018 เป็นต้น

การคำนวณผลประโยชน์เชิงเปรียบเทียบยังสะท้อนออกมาในทัศนะของประธานาธิบดีทรัมป์ที่ประกาศว่า สหรัฐอเมริกาจะลดบทบาทและภาระในการดูแลความมั่นคงระหว่างประเทศ การดำรงฐานะตำรวจโลกของสหรัฐอเมริกาคือเป็นการสิ้นเปลืองค่าใช้จ่าย นอกจากนี้ สหรัฐอเมริกายังต้องแบกรับค่าใช้จ่ายทางด้านความมั่นคงแทนรัฐพันธมิตร ดังนั้น หากรัฐใดต้องการให้สหรัฐอเมริกาดูแลความมั่นคงให้ รัฐนั้นต้องจ่ายเงินให้สหรัฐ ซึ่งสะท้อนชัดเจนถึงวิธีคิดแบบการคำนวณผลประโยชน์เชิงเปรียบเทียบ

4. ระบบระหว่างประเทศ ที่ผ่านมากความเป็นมหาอำนาจของสหรัฐอเมริกาทั้งอยู่บนรากฐานของกฎหมาย สถาบันและพันธมิตรระหว่างประเทศ ในทัศนะของประธานาธิบดีทรัมป์มองว่า หากสิ่งเหล่านี้ทำลายและขัดขวางผลประโยชน์ของสหรัฐอเมริกา ภายใต้ผู้นำอย่างประธานาธิบดีทรัมป์ก็พร้อมจะยกเลิกหรือกำจัดกฎหมาย สถาบันและพันธมิตรระหว่างประเทศทิ้ง (Kroenig, 2017) ประธานาธิบดีทรัมป์มีความเห็นว่า ระบบระหว่างประเทศมีเพื่อผลประโยชน์ของรัฐมหาอำนาจมากกว่ารัฐเล็ก ๆ ดังนั้น รัฐมหาอำนาจเช่นสหรัฐอเมริกาก็ต้องเป็นผู้กำหนดกฎเกณฑ์ กติกาต่าง ๆ ในระบบระหว่างประเทศ ดังเห็นได้จากการเป็นสมาชิกในสนธิสัญญาต่าง ๆ หากการเป็นสมาชิกในสนธิสัญญาใดที่ขัดกับผลประโยชน์ของสหรัฐอเมริกา สหรัฐพร้อมฉีกสนธิสัญญานั้นทิ้ง เช่น การที่สหรัฐอเมริกาถอนตัวจากข้อตกลงปารีส (COP21) เพราะมองว่าภาวะโลกร้อนเป็นเรื่องไม่จริงและขัดขวางการเติบโตทางเศรษฐกิจของสหรัฐอเมริกา การถอนตัวของสหรัฐจากคณะมนตรีสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ ในเดือนมิถุนายน ค.ศ. 2018 เนื่องจากสหรัฐไม่พอใจที่มีการวิพากษ์วิจารณ์นโยบายรัฐบาลประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ที่แยกเด็กออกจากพ่อแม่ที่เข้าเมืองโดยผิดกฎหมายที่ชายแดนระหว่างสหรัฐและเม็กซิโก กรณีสหรัฐลาออกจาก

การเป็นสมาชิกองค์การการศึกษา วิทยาศาสตร์และวัฒนธรรมแห่งสหประชาชาติ (UNESCO) ในเดือนมกราคม ค.ศ. 2019 (Adamson, 2019)

5. ความนิยมเครื่องมือในการบังคับ (Hard power) มากกว่าเครื่องมือในการโน้มน้าว (Soft power) ประธานาธิบดีทรัมป์เชื่อว่าการดำเนินนโยบายต่างประเทศที่ใช้เครื่องมือในการบังคับส่งผลดีต่อสหรัฐอเมริกามากกว่าการใช้เครื่องมือในการโน้มน้าว อันเนื่องมาจากเครื่องมือในการโน้มน้าวเป็นนโยบายที่สิ้นเปลืองงบประมาณและเสียเวลา ด้วยสมรรถนะทางทหารของสหรัฐอเมริกามีความเหมาะสมอย่างยิ่งในการดำเนินนโยบายที่เน้นการใช้เครื่องมือในการบังคับอยู่แล้ว

6. เอกภาคินิยม (Unilateralism) อันเนื่องมาจากประธานาธิบดีทรัมป์มีความเห็นว่าการเจรจาในระดับพหุภาคีทำให้ผลประโยชน์ของสหรัฐลดลง เนื่องจากการเจรจาต่อรองผลประโยชน์ของหลายฝ่ายย่อมส่งผลให้สหรัฐอเมริกาต้องปรับลดผลประโยชน์บางส่วนลง ประธานาธิบดีทรัมป์เชื่อว่าด้วยสถานะมหาอำนาจของสหรัฐอเมริกาจะสามารถกดดันประเทศคู่เจรจาได้มากกว่า เพื่อให้สหรัฐอเมริกาเก็บเกี่ยวประโยชน์อย่างสูงสุด ดังนั้น สหรัฐอเมริกายังได้การนำของประธานาธิบดีทรัมป์จึงขึ้นชอบนแนวทางเอกภาคินิยม

7. การเกี่ยวพันเฉพาะเรื่องเฉพาะรัฐ (specific engagement) ประธานาธิบดีทรัมป์มีความเห็นว่าสหรัฐอเมริกาไม่มีความจำเป็นต้องเกี่ยวข้องกับประชาคมโลก การเกี่ยวพันโดยเน้นไปที่สหรัฐอเมริกาคือหลักจกทำให้สหรัฐเก็บเกี่ยวผลประโยชน์มากกว่า สหรัฐอเมริกาไม่สนใจว่ารัฐที่สหรัฐอเมริกามีปฏิสัมพันธ์ด้วยนั้นมีลักษณะการเมืองการปกครองรูปแบบใด หากการเกี่ยวพันกับรัฐนั้นนำมาซึ่งผลประโยชน์ต่อสหรัฐก็สามารถมีปฏิสัมพันธ์ได้

สรุป

“สหรัฐอเมริกามาก่อน” คือ ยุทธศาสตร์หลักของนโยบายต่างประเทศสหรัฐอเมริกา ในสมัยประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ที่มุ่งเน้นความเป็นชาตินิยมอเมริกัน การให้ความสำคัญกับผลประโยชน์และความมั่นคงของสหรัฐอเมริกาคือลำดับแรก ในทัศนะของผู้นำสหรัฐ การดำเนินนโยบาย “สหรัฐอเมริกามาก่อน” จึงเป็นทั้งเป้าหมายและวิถีทางเพื่อคงไว้ซึ่งอำนาจและรักษาสถานภาพ “มหาอำนาจ” ของสหรัฐอเมริกา ผู้นำสหรัฐมีความเห็นว่าสภาวะอนาธิปไตยของระบบระหว่างประเทศเป็นภัยคุกคามต่อความมั่นคงของสหรัฐอเมริกา ความอยู่รอดจึงเป็นเป้าหมายสูงสุดและยังถือเป็นผลประโยชน์หลักของสหรัฐอเมริกา เมื่อมองโศกทัศน์ในการมองสภาพความสัมพันธ์ระหว่างประเทศมีลักษณะดังกล่าว สหรัฐอเมริกาในสมัยประธานาธิบดีทรัมป์จึงมุ่งเน้นการดำเนินนโยบายสหรัฐอเมริกามาก่อนเพื่อปกป้องผลประโยชน์ของตนเป็นสำคัญมากกว่าการคำนึงถึงความร่วมมือหรือการแสวงหาผลประโยชน์ร่วมกันของประชาคมโลก

บรรณานุกรม

ฐานเศรษฐกิจ. (2561). **จีนก้าวชู่ตอบโต้สหรัฐฯ ตั้งกำแพงสกัดนำเข้าถั่วเหลือง**. สืบค้นจาก

<https://www.thansettakij.com.content>.

ประภัสสร เทพชาติ. (2561). **2ปี นโยบายต่างประเทศ Donald Trump**. สืบค้นจาก

<https://www.dprapat.com>.

ABC. (2018). **The Winners and the Losers in a US-China trade war**. Retrieved from <https://www.abc.net.au>.

Adamson, Thomas. (2019). **U.S. and Israel officially withdraw from UNESCO**

PBSO News Hour. Retrieved from

<https://www.pbs.org/newshour/politics/u-s-and-israel-officially-withdraw-from-unesco>.

BBC. (2019). **Trump : What does the US Contribute to NATO in Europe?**.

Retrieved from <https://www.bbc.com/news/world>.

Colgan, Jeff D & Keohane, Robert O. (2017) . The Liberal Order Is Rigged: Fix It Now or Watch It Withers. **Foreign Affairs**, 96(3), 36-44.

Daalder, Ivo H. & Lindsay, James M. (2003). **Power and Cooperation: An American Foreign Policy the Age of Global Politics: Agenda for the Nation**, Washington D.C.: The Brookings Institution.

Dawn, Johnsen. (2017). The Lawyer's War: Counterterrorism from Bush Obama to Trump. **Foreign Affairs**. Retrieved from <https://www.foreignaffairs.com/reviews/review-essay/2016-11-22/lawyers-war>.

Greenwood, Max. (2018). **Tillerson: US, European Allies working on Iran nuclear deal**. Retrieved from <https://thehill.com>.

Gordon, Lubold. (2019). Military Budget World Rise by \$ 33 Billion in Trump's 2020 Proposal. **The Walt Street Journal**. Retrieved from <https://www.wsj.com/articles/military-budget-would-rise-by-33-billion-in-trumps-2020-proposal-11552331116>.

Gordon, Philip. (2017). A Vision of Trump at War: How the President. Could Stumble Into Conflict. **Foreign Affairs**, 96(3), 10-19.

Haldevang, M. d. (2017). **Trump's "America First" foreign policy is now official: Here's what He says**. Retrieved from <http://qz.com/890868/donald-trumps-america-first-foreign-policy-is-now-official-heres-what-it-means/>.

- Hastedt, Glenn. (2016). **Readings in American Foreign Policy: Problems and Responses**. Lanham, Maryland: Rowman & Littlefield.
- Ikenberry, John. (2017). The Plot against American Foreign Policy. **Foreign Affairs**, 96(3), 2-9.
- Jackson, R., Sorensen, G., & Moller, J. (2019). **Introduction to International Relations: theories and approaches**. Oxford: Oxford University Press.
- Korostelina, Karina V. (2016). **Trump Effect**. New York: Routledge.
- Kroenig, Matthew. (2017). The Case for Trump's Foreign Policy: The Right People, The Right Positions. **Foreign Affairs**, 96(3), 30-34.
- Mark, Hensch. (2016). **Trump: I would want to protect Saudi Arabia. The Hill**. Retrieved from <https://thehill.com/blogs/ballot-box/presidential-races/264748-trump-we-made-iran-a-power>.
- National Security & Defense. (2018). **President Donald J. Trump's Foreign Policy Puts American First**. Retrieved from <https://www.whitehouse.gov/briefings-statements/president-donald-j-trumps-foreign-policy-puts-america-first/>.
- Rauhala, Emily. (2018). **China fires back at Trump with the threats of tariffs on 106 U.S. product, including soybean**. Retrieved from <https://www.washingtonpost.com>.
- Riechmann, Deb. (2019). **Trump's 'America First' policy to key in on foreign shores**. Retrieved from <https://www.apnews.com/72008d8d52774fd3a1f6910c6333d120>.

- Ron, Paul. (2017). **Trump's foreign policy: An Unwise Inconsistency?**. Retrieved from <https://www.thenewamerican.com./reviews/opinion/item/25199-trump-s-foreign-policy-an-unwise-inconsistency>.
- The Economist. (2016). **Trump's World: The News Nationalism**. Retrieved from <https://www.economist.com>.
- The Guardian. (2018). **US-China trade war : all you need to know about Trump Traiffs."** Retrieved from <https://www.theguardian.com>.
- The Heritage Foundation. (2018). **Did Trump Really Beat ISIS?**. Retrieved from <https://www.heritage.org/middle-east/commentary/did-trump-really-beat-isis>.
- The New York Times. (2018). **Trump Authorizes Tariffs, Defying Allies at Home and Abroad**. Retrieved from <https://nyti.ms/2g8wjs/>
- The White House. (2017). **President Donald J. Trump at the United Nations General Assembly : Outlining an America First Foreign Policy**. Retrieved from <https://www.whitehouse.gov/briefings-statements/president-donald-j-trump-united-nations-general-assembly-outlining-america-first-foreign-policy/>.
- _____. (2017). **National Security Strategy of the United States of America**. Retrieved from <https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2017/12/NSS-Final-12-18-2017-0905.pdf>.
- _____. (2018). **President Donald J. Trump's Foreign Policy Puts America First**. Retrieved from <https://www.whitehouse.gov/briefings-statements/president-donald-j-trumps-foreign-policy-puts-america-first/> .

- _____. (2019). **President Donald J. Trump's America First Vision for Keeping Our Nation Safe**. Retrieved from <https://www.whitehouse.gov/briefings-statements/president-donald-j-trumps-america-first-vision-for-keeping-our-nation-safe/>.
- United States International Trade Commission. (2019). **US-Mexico-Canada Trade Agreement: Likely Impact on the US**. Retrieved from <https://www.usitc.gov/pub4>.
- William, McCants. (2016). **Realist or neocon? Mixed messages in Trump advisor's foreign policy vision**. Retrieved from <https://www.brookings.edu/blog/markaz/2016/07/19/realist-or-neocon-mixed-messages-in-trump-advisors-foreign-policy-vision/>.
- Zachary, Cohen. (2017). **Trump proposes \$54 billion defend spending hike. CNN**. Retrieved from <https://edition.cnn.com/2017/03/16/politics/donald-trump-defense-budget-blueprint/index.html>

Translated Thai Reference

- Prapat Thepchatree. (2018). **2 years foreign policy Donald Trump**. Retrieved from <https://www.drprapat.com>. [in Thai]
- Thansettakij. (2018). **China threatens to retaliate against the United States. Set the wall to extract soybean**. Retrieved from <https://www.thansettakij.com/content>. [in Thai]